SSTTUTO REGIONALE DELLA VITE € DEL VAL U0 REGKNALE A VT DL WO

: assunto .
Visoe “ﬂ?@ﬁ§ig,- NAYTIRY
ofinitve_ gg D2t SN b N e G
- f EEL et s ,_,.=;..g,n_.h...‘......!.,.....v ave -uh
Jik J !

pio} I‘EDTIO W
|
?J}LB)NL"“‘% o &
o Grhadan, hedan,
PP.COL e . R
GIONE §ICILIANAE :;, DI S
Palerma fi @ ﬂ\ Palermo fi. P “‘3‘& |
A mwmm' e catia Raqmeu a Conlfld fi mpo oabiles dai Rﬂgmﬂeua Cenirald |

e )’:{—"
: ISTITUTO REGIONALE DELLA VITE E DEL IO

 Vistoe 80 jmﬁegc(
1RUHG
definitiva e A 8\ Wi s

I\%g”o cap. w es } Jiﬂg

Srherlan, ...

A

Per I BSECUZIONE mereser offyrnsr g e et g b

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DEE%?@Q:J(Z.::G;L;I:R;agmw;ﬁ Cantrale
IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la LR. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e
del Vino - e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO I’art. 35 della L.R. n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto
quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 82000, laLLR. 10/2000, la I..R. 4/2003, [a L.R 17/04 e [a L.R. 19/2005;

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del
22 gennaio 2010 con le quali & stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la L.R. n. 25 del 24 novembre 2011;

VISTE le delibere consiliari n. 107/2009 e . 3/2010 con le quali & stato approvato il Regolamento
di Organizzazione dell’Ente;

VISTA la delibera commissariale n. 9 del 19 luglio 2016 relativa alla nomina del Dr. Vincenzo
Cusumano quale Dirigente Generale dell’Ente ;

VISTA lanota protocollo n3720 del 26 gennaio 2018 dell’Assessorato Regionale

dell’ Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea con la quale si autorizza la
gestione provvisoria del bilancio dell*Istituto fino al 28 febbraio 2018;

TENUTO CONTO che dal 18 al 20 marzo 2018 avra iuogo a Disseldorf ( Germania) 1’annuale
rassegna enologica denominata Prowein ;

VISTA LANOTA numero 5865 del 20 giugno con la quale L’IRVO richiedeva

I’ Autorizzazione all’ Assessorato Regionale all’Agricoltura per la realizzazione dei saloni
espositivi Prowein 2018 di Diisseldorf e Vinitaly 2018 di Verona;

VISTA la nota numero 63912 del 6 luglio 2017 dell’Assessorato Regionale dell’ Agricoltura
dello sviluppo rurale ¢ della pesca Mediterranea- Dipartimento Regionale dell’ Agricoltura, con la
quale si autorizza la partecipazione al Prowein edizione 2018 , purché nessuna spesa gravi sul
bilancio dell’Irvo;

VISTA la circolare informativa, inviata a tutte le aziende vitivinicole siciliane e loro associazioni,
numero 6579 del 7 luglio 2017 relativa alla fiera vinicola edizione 2018 di Dusseldorf
denominata PROWEIN ;

TENUTO conto che alla sopra citata nota hanno risposto in termini di partecipazione numero 37
aziende vitivinicole siciliane; '
TENUTO CONTQ che le quote di partecipazione aziendali sono calcolate in funzione della
necessita di coprire integralmente, a carico delle aziende vitivinicole, il costo globale di
partecipazione all’Evento;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale numero 219 del 31 luglio 2017, relativo N



all’accertamento delle somme derivanti della quote aziendali per la partecipazione all’evento
PROWEIN , pari ad euro 241.560,00; '
VISTO il decreto numero 258 del 21 settembre 2017 relativo all’accertamento della somma di
euro 60.710 afferente alla partecipazione della trentasettesima azienda all’evento Prowein;
VISTA la nota numero 7879 del 29 luglio 2017 inviata da questo Istituto alla Messe Ditsseldorf
¢ allasocieta fiduciaria per I'Ttalia - Honegger- con la quale si chiedeva una opzione d’area
espositiva pari a quella della passata edizione e ciod 305 metri quadrati;

VISTA lanota numero 8728 del 6 settembre 2017 inviata a questo Istituto dalla Messe
Disseldorf relativa all’accettazione della opzione d’area espositiva;

CONSIDERATO che, come richiesto, la Messe Diisseldorf ha previsto per la collettiva siciliana
una superficie espositiva di metri quadrati 305;

VISTO il decreto numero 259 del 21 settembre 2017 relativo all’impegno dell’area espositiva e
relative tasse; '

VISTO il decreto Numero 317 del 28 novernbre 2017 relativo all’incarico affidato alle societa
Hostession di Valeria Pagano per il servizio Hostess in oceasione del Prowein2018 e alla societa
Boels per la locazione bicchieri;

VISTO il DPR 633/72 “ Istituzione ¢ disciplina sul Valore aggiunto;

VISTO articolo 17 capoverso 2 del DPR 633/72 in cui si specifica che il “reverse charge “ si
applica a tutte le operazioni territorialmente rilevanti in Italia , effettuate da soggetti non
residenti e privi di stabile organizzazione in Italia;

TENUTO CONTO che le aziende fornitrici di servizi - Messe Diisseldorf, - ( Fiera di
Diisseldorf), Boels ( azienda fornitrice del servizio bicchieri. e-T'a-ditta Hostession ( fornitrice
del servizio Hostess) hanno emesso o emetteranno fatiurazione senzd Tva “eche , in-funzione
della normativa del cosiddetto “reverse Charge”, occorre effettuare Papplicazione dell’Tva
sulle fatture estere a debito e contestualmente emettere un credito corrispondente  all’iva,
al fine di avere una compensazione:.

TENUTO CONTO che al fine di rispettare la sopra citata normativa & necessario provvedere
all’impegno delle somme relative al pagamento Messe Diisseldorf, Hostess, e bicchieri e che
le stesse devono essere gravate da iva ai fini del “Reverse Charge”,

TENUTO CONTO che con decreto numero 259 del 21 setiembre 2017 risulta non ancora
impegnata la somma pari ad euro 1.200 +iva; _ :

TENUTO CONTO chenel decreto numero 317/2017 & stata impegnata la somma di euro
5.700 per fare fronte al pagamento Hostess e che allo stesso impegno bisogna aggiungere I’Tva

TENUTO CONTO che nel decreto numero 317/2017 & stata mmpegnata la cifra di euro
7.000 per fare fronte al pagamento del servizio bicchieri e che allo stesso impegno bisogna
aggiungere 1'Tva ; :

Dovendo provvedere al pagamento dei sopra citati servizi e vista I’approssimarsi dell’evento
fieristico,

DECRETA

Art 1) impegnare la somma di earo 8.540 iva compresa per fare fronte  al pagamento con
“reverse Charge” del servizio bicchieri fornito dalla Boels;



Art 2 ) Impegnare la somma di euro 6.954,00 iva compresa per fare fronte al pagamento
con “reverse Charge” del servizio hostess della societa Hostession ;

Axt 3 ) impegnare la somma di euro 1.464,00 per fare fronte al paga.mento CON reverse
Charge della quota non ancora pagata delle tasse fieristiche della Messe Diisseldorf;

Art. 4) imputare la complessivasomma di € 16.938, 00 sul cap. 87 del bilancio di
previsione esercizio finanziario 2018; ‘

ART 5) disimpegnare [a somma di euro 306,05 dal decreto numero 259 del 21 settembre
2017 impegno numero 376

Art 6) Modificare I'impegno 415 del Decreto 317 del 28 novembre 2017 da euro
18.251,00 a euro 5.551,00

Axt. 7) Porre in essere tutte le formalita relative all’oftenimento del codici CIG, agli obblighi
di pubblicita e trasparenza, nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilita e delle
vigenti normative in materia di contratti della PA.

Si attesta che per 1’adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure
previste dalle specifiche normative di settore e dalle disposizioni interne, con ’acquisizione
delle relative certificazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione. .

Si attesta che 1l controllo di regolaritd amministrativa e contabile, ai sensi della vigente normativa
e di cut ai Decreti Lgs.118 123 del 2011 ¢ stato effettuato con esito positivo.

It Dirigente U.O. Contabilita e Bilancio
Dott.ssa Emilia Mulé

I Qﬂ@ A




